2012年度第7回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2012年度第７回常任委員会 議事録

1 日時：2012年10月29日(月)午後4時～午後7時40分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：山口又宏

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井、堀江、穂積

PWJ：山本

SCJ：利川

NICCO：折居

外務省：芝

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：「アフリカの角」支援事業にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① ICA：ケニア共和国北西部トゥルカナ湖南東沿岸における食料支援と水確保支援

（政府支援金）

再提出。

(2) 第二号議案：東日本大震災被災者支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ：宮城県南三陸町におけるコミュニティ強化を目指した講座の実施・第二期

（民間資金）

条件付き承認。

・スタッフ人件費を見直し、詳細について事務局へ説明すること。

・現地へ移行できるように、どのようにして現地スタッフへ引継ぐかを明確にすること。

2012年度第7回常任委員会議事録：2/3

5  第二部：審議事項

（1）第一号議案：前回議事録および第10回「共に生きる」ファンド助成議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：アフガン・パキスタン人道支援第3フェーズの支援方針について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

第3フェーズ継続は承認。

予算については、コアチームの答申通り14.6億円を基本とするが、必要に応じて緊急準

備金を充当する。

 （３）第三号議案：アフリカ・サヘル地域食糧危機への支援活動について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

コアチームの答申通り、「サヘル地域人道支援」として事業を継続することはしない。

ただし、マリ難民の動向については引き続き注視しながら今後の対応を検討する。

 （４）第四号議案：シリアの情勢に係るJPFの対応について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

出動決定

 プログラム名：シリア紛争人道支援プログラム

 対象国： ヨルダン、トルコ、レバノン、イラク、およびシリア

      （シリア国内での活動については遠隔操作を基本とする）

 対応期間：3か月

 予算：  2億を上限とする

 資金区分：政府資金する。

 その他：

・1団体1事業を基本とするが、シリア周辺国とシリア国内での複数事業については同時

の実施を認める。

・審議方法はメール審議とする。

・本対応期間の中で、複数年事業を念頭においた対応計画について策定すること。

 （５）第五号議案：共に生きるファンド第10次「全国パーキンソン病友の会福島県支部」承認事業

の扱いについて

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

保留扱いとする。

6 第二部：協議事項

(1) 東南アジア水害被災者支援への寄付の扱いについて

通常の手続きを踏んで対応し、東南アジア水害被災者支援への公募処理を行う。

(2) 24時間テレビ復興支援企画への寄付の扱いについて

寄付金は現在の「共に生きる」ファンド10億円の予算に追加し、寄付金の10％は「共に生

きる」ファンドの監査費用の一部として充当する。

2012年度第7回常任委員会議事録：3/3

７  第二部：報告事項

（1）助成資格更新の報告

事務局より、先月書類に不備のあったSNS国際防災支援センターの助成資格更新の確認が出

来たことを報告した。

（2）事務局運営費の報告

事務局より、事務局運営費について報告した。

８  第三部：審議事項

（1）第一号議案：平和構築パイロット事業とイラク事業の収支決算、ならびに残余金を緊急支援

準備金に繰り入れることの承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

９  第三部：報告事項

(1)  事務局の出張報告について（「アフリカの角」支援）

事務局より、出張報告した。

(2) アフガン・パキスタン評価委員会の報告

事務局より、アフガン・パキスタン評価委員会について報告した。

 (3) NGOに対する能力強化研修の申し入れとそれに対する対応について

    事務局より、NGOに対する能力強化研修の申し入れとそれに対する対応について報告した。

(4) ミャンマー人道支援合同調査に関する進捗について

事務局より、ミャンマー人道支援合同調査に関する進捗について報告した。

（11月の予定が、12月前半頃に変更する予定）

(5) 書面による報告について

事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 事業計画変更の報告

③ メール審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ JPF事務局審議結果の報告

⑦ 終了報告書審議結果の報告

(6) 次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

  2012年度第8回常任委員会：11月28日（水）16時より

  2012年度第9回常任委員会：12月19日（水）16時より

  2012年度第10回常任委員会：1月24日（木）16時より

以上